ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện

Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân tỉnh về công tác

đặc xá năm 2025 trên địa

bàn huyện Ia H’Drai

  Ia H’Drai, ngày        tháng       năm

Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1072/SNV-LĐVL&VTLT ngày

09/4/2025 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về công

tác đặc xá năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Nội vụ và Ủy ban nhân dân các xã:

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách của Nhà nước về đào tạo nghề, giải quyết

việc làm, trợ giúp xã hội cho người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng

đồng.

- Chủ động nắm tình hình về người chấp hành xong án phạt tù trở về địa

phương để kịp thời thực hiện chính sách hỗ trợ của Nhà nước về đào tạo nghề, giải

quyết việc làm.

 - Tổ chức đối thoại nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, động viên người chấp hành

xong án phạt tù trở về địa phương xóa bỏ những mặc cảm của bản thân để sớm tham

gia học tập, học nghề, tìm kiếm việc làm, góp phần ổn định cuộc sống.

2. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện chủ trì, phối hợp, hướng dẫn về chính

sách vay vốn đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt

tù để tái hòa nhập cộng đồng; đồng thời phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên

truyền, hướng dẫn về chính sách vay vốn đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm đối với

người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng

nhiệm vụ phối hợp tổ chức tuyên truyền các chính sách đào tạo nghề, tạo việc làm

cho người chấp hành xong án phạt tù để Nhân dân, cộng đồng, xã hội cùng chung

tay giúp đỡ người chấp hành án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày

17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái

hòa nhập cộng đồng; Kế hoạch số 3184/KH-UBND, ngày 26/8/2020 của Ủy ban

2

nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

5. Định kỳ trước ngày 05 tháng 12 hằng năm và khi có yêu cầu, các Phòng,

ban ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã có trách nhiệm báo cáo kết quả đào

tạo nghề, giải quyết việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng

đồng về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo Sở Nội

vụ.

Báo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT-TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2025-04-12T15:13:49+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2025-04-13T07:27:19+0700

		2025-04-13T07:27:19+0700

		2025-04-13T07:27:19+0700

		2025-04-13T07:27:19+0700

		2025-04-13T07:27:19+0700